Дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела 

г.ФИО1 09 июля 2021 года

Приокский районный суд г.ФИО1 в составе председательствующего судьи Воротниковой О.А., при секретарях судебного заседания ФИО10, ФИО11, с участием помощника прокурора 

<

адрес> г.ФИО1 Н.А., потерпевших

Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №21, Потерпевший №29, Потерпевший №33, ФИО18, ФИО16, Потерпевший №53, Потерпевший №54,обвиняемого ФИО4, его защитника - адвоката ФИО22, рассмотрев в открытом судебном заседании постановление руководителя следственной группы - следователя следственной части Следственного управления УМВД России по г.ФИО2 Е.А. о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафав отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемого в совершении 64 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, трех преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил на территории г. ФИО1 и 

<

адрес> ряд умышленных корыстных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, одного преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

В марте 2017 года в дневное время ФИО4 находился у 

<

адрес> г.Н.ФИО7 по месту работы его знакомого Потерпевший №32, где у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств в сумме 118 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №32 под предлогом покупки для него холодильника и стиральной машины.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №32, не намереваясь в действительности осуществлять покупку холодильника и стиральной машины для Потерпевший №32, ФИО4 в марте 2017 года в дневное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь у 

<

адрес> г.Н.ФИО7, убедил Потерпевший №32 передать ему денежные средства в сумме 118 000 рублей, пообещав ему купить на указанные денежные средства холодильник "Neff" и стиральную машину "Smeg", тем самым обманув Потерпевший №32, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №32 денежные средства. После этого в этот же день в марте 2017 года в дневное время, Потерпевший №32, находясь у 

<

адрес> г.Н.ФИО7, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №32 денежные средства в сумме 118 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №32 по покупке для него холодильника и стиральной машины.

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №32 причинен значительный материальный ущерб на сумму 118 000 рублей.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося у 

<

адрес> "Б" по 

<

адрес> г.Н.ФИО7 по месту работы его знакомого Потерпевший №21, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №21, который обратился к ФИО4 с просьбой приобрести для него два сотовых телефона, кондиционер и мотоэкипировку, для чего имел намерение передать ФИО4 необходимые для покупки денежные средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №21, не намереваясь в действительности осуществлять покупку в полном объеме имущества для Потерпевший №21, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь у 

<

адрес> "Б" по 

<

адрес> г.Н.ФИО7, убедил Потерпевший №21 передать ему денежные средства в сумме 200 600 рублей, пообещав ему купить на указанные денежные средства необходимую технику и вещи, тем самым обманув Потерпевший №21, сообщив ему заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести два сотовых телефона, кондиционер и мотоэкипировку, в действительности имея намерение приобрести для Потерпевший №21 только один сотовый телефон стоимостью 

<

***> рублей, а оставшиеся денежные средства в сумме 170600 рублей, полученные от Потерпевший №21, похитить путем обмана, заведомо не намереваясь покупать для Потерпевший №21 второй сотовый телефон, кондиционер и мотоэкипировку. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №21, находясь уд. 28 "Б" по 

<

адрес> г.Н.ФИО7, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №21 денежные средства в сумме 162575 рублей, которыми с момента их получения имел реальную возможность распоряжаться по собственному усмотрению. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 48 мин. Потерпевший №21, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета личной банковской карты ПАО «Сбербанк России» осуществил перевод денежных средств в сумме 38025 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, пл.Сенная, 

<

адрес> на имя ФИО15, находящуюся в распоряжении ФИО4, который с момента зачисления на счет карты денежных средств в указанной сумме получил реальную возможность распорядиться ими по собственному усмотрению. 

Тем самым ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах получил принадлежащие Потерпевший №21 денежные средства в общей сумме 200 600 рублей, из которых денежные средства в сумме 170600 рублей ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил у Потерпевший №21 путем обмана, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, а на денежные средства в сумме 

<

***> рублей, полученные от Потерпевший №21, ФИО4 с целью придания видимости добросовестного исполнения в полном объеме взятых на себя обязательств перед Потерпевший №21, действуя с целью сокрытия совершенного преступления, приобрел и передал Потерпевший №21 один сотовый телефон. Впоследствии ФИО4 от общения с Потерпевший №21 уклонялся и не исполнил взятые на себя обязательства перед Потерпевший №21 по покупке для него всего необходимого имущества в полном объеме. 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №21 причинен значительный материальный ущерб на сумму 170 600 рублей.

Помимо этого, не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №31 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств в сумме 60 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №31 под предлогом покупки для него двух сотовых телефонов "IPhone 7 32 Gb".

ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №31, не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №31 убедил последнего передать ему денежные средства в сумме 60 000 рублей, пообещав ему купить два сотовых телефона "IPhone 7 32 Gb", не намереваясь в действительности осуществлять покупку двух сотовых телефонов, а желая похитить путем обмана денежные средства, принадлежащие Потерпевший №31, обманув тем самым последнего. После этого ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут по договоренности с Потерпевший №31 ФИО4 прибыл по адресу: г. Н.ФИО7 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №31 передать ему денежные средства в сумме 60 000 рублей, пообещав осуществить покупку двух сотовых телефонов, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №31, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить полученные от Потерпевший №31 денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут Потерпевший №31, находясь по адресу: г. Н.ФИО7 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №31 денежные средства в сумме 60 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №31 по покупке для него двух сотовых телефонов. 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №31 причинен значительный материальный ущерб на сумму 60 000 рублей.

Кроме того, не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №53, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №53 под предлогом покупки для нее трех сотовых телефонов.

Не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с Потерпевший №53 ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнюю передать ему денежные средства в сумме 90 000 рублей, пообещав купить для нее на указанные денежные средства три сотовых телефона "IPhone 7", обманув тем самым Потерпевший №53 и реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №53, не намереваясь в действительности осуществлять покупку трех сотовых телефонов, а желая похитить путем обмана денежные средства, принадлежащие Потерпевший №53 После этого ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 00 минут по договоренности с Потерпевший №53 ФИО4 прибыл по адресу: г. Н.ФИО7 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №53 передать ему денежные средства в сумме 90 000 рублей, пообещав осуществить покупку трех сотовых телефонов "IPhone 7", тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №53, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить полученные от Потерпевший №53 денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут Потерпевший №53, находясь по адресу: г. Н.ФИО7 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №53 денежные средства в сумме 90 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №53 по покупке для нее трех сотовых телефонов. 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №53 причинен значительный материальный ущерб на сумму 90 000 рублей.

Помимо указанного, не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №52 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший №52 телевизора "Samsung TV smart 40"" под предлогом его продажи на запчасти и денежных средств под предлогом покупки для нее нового телевизора.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №52, не намереваясь в действительности осуществлять взятые перед Потерпевший №52 обязательства, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по договоренности с Потерпевший №52 прибыл по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №52 передать ему телевизор "Samsung TV smart 40"" под предлогом его последующей реализации, то есть продажи на запчасти, и денежные средства в сумме 20 160 рублей под предлогом осуществить покупку для нее нового телевизора, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №52, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №52 телевизор "Samsung TV smart 40"" и денежные средства в сумме 20 160 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут Потерпевший №52, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №52 телевизор "Samsung TV smart 40"" стоимостью 3000 рублей и денежные средства в сумме 20 160 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №52 по продаже телевизора "Samsung TV smart 40"" и покупке нового телевизора. 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №52 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 23 160 рублей.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №50, которая обратилась к нему по вопросу ремонта ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - ноутбука «AcerVS531G» и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №50, под предлогом ремонта указанного ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №50, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по договоренности с Потерпевший №50 прибыл по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №50 передать ему ноутбук «AcerVS531G» и предоплату за ремонт ноутбука в сумме 3 500 рублей, пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №50, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №50 ноутбук «AcerVS531G» и денежные средства в сумме 3 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №50, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №50 ноутбук «AcerVS531G», стоимостью 4000 рублей, и денежные средства в сумме 3 500 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №50 по ремонту ноутбука и не осуществив его возврат Потерпевший №50 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №50, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 по договоренности с последней прибыл по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №50 передать ему денежные средства в сумме 6 500 рублей для покупки запчастей, необходимых для ремонта ноутбука, пообещав осуществить ремонт принадлежащего ей ноутбука «AcerVS531G», тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №50, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №50 денежные средства в сумме 6 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №50, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №50 денежные средства в сумме 6 500 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №50 по ремонту ноутбука и не осуществив его возврат Потерпевший №50 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №50 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей.

Помимо этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - имущества и денежных средств, принадлежащих его знакомой Потерпевший №19, под предлогом вернуть продавцу по гарантии принадлежащий ей ноутбук "HP" по причине его неисправности, под предлогом продажи принадлежащего ей ноутбука "LenovoIdeaPadS145-15AST", покупки для нее другого ноутбука и его настройки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №19, не намереваясь в действительности осуществлять возврат продавцу по гарантии ноутбука "HP", продажу ноутбука "Lenovo" и покупку другого ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по договоренности с Потерпевший №19 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №19 передать ему ноутбук "HP", ноутбук "LenovoIdeaPadS145-15AST" и денежные средства в сумме 6600 рублей, пообещав осуществить возврат продавцу по гарантии ноутбука "HP" по причине его неисправности, продажу ноутбука "LenovoIdeaPadS145-15AST", покупку другого ноутбука и его настройку, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №19, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №19 ноутбук "HP", ноутбук "Lenovo" и денежные средства в сумме 5600 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №19, находясь по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №19 ноутбук "HP" стоимостью 23000 рублей, ноутбук "LenovoIdeaPadS145-15AST" стоимостью 8500 рублей и денежные средства в сумме 5600 рублей для покупки другого ноутбука, денежные средства в сумме 1000 рублей для его настройки, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №19 и не осуществив возврат ноутбуков Потерпевший №19 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №19 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 38 100 рублей.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, в ходе телефонного разговора со Потерпевший №20, который обратился к нему по вопросу ремонта ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - ноутбука «LenovoG770» и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №20, под предлогом ремонта ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №20, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по договоренности со Потерпевший №20 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №20 передать ему денежные средства в сумме 24000 рублей, необходимые для ремонта ноутбука, пообещав осуществить ремонт ноутбука «LenovoG770», тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №20, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №20 денежные средства в сумме 24000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Потерпевший №20, находясь у 

<

адрес> г.Н.ФИО7, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №20 денежные средства в сумме 24000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №20 по ремонту ноутбука. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 по договоренности со Потерпевший №20 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №20 передать ему ноутбук «LenovoG770», пообещав завершить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №20, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №20 ноутбук «LenovoG770». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №20, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №20 ноутбук «LenovoG770», стоимостью 17 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №20 по ремонту ноутбука и не осуществив Потерпевший №20 его возврат. 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №20 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 41 000 рублей.

Помимо этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №48, который обратился к нему по вопросу ремонта ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - ноутбука "HPPaviliondv7", принадлежащего Потерпевший №48, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №48, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по договоренности с Потерпевший №48 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №48 передать ему ноутбук "HPPaviliondv7", пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №48, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №48 ноутбук "HPPaviliondv7". ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Потерпевший №48, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №48 ноутбук "HPPaviliondv7", стоимостью 20000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №48 по ремонту ноутбука и не осуществив Потерпевший №48 его возврат. 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №48 причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Кроме того, не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука "AcerAspire 3 A315-51-32P6" и денежных средств, принадлежащих его знакомой Потерпевший №8, под предлогом продажи указанного ноутбука и покупки для Потерпевший №8 другого ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №8, не намереваясь в действительности осуществлять продажу принадлежащего Потерпевший №8 ноутбука и покупки для нее другого ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут по договоренности с Потерпевший №8 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №8 передать ему ноутбук "AcerAspire 3 A315-51-32P6" стоимостью 8000 рублей с жестким диском стоимостью 12300 рублей и денежные средства в сумме 25000 рублей для покупки другого ноутбука, пообещав осуществить продажу указанного ноутбука и покупку другого ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №8, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №8 ноутбук "AcerAspire 3 A315-51-32P6" с жестким диском и денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут Потерпевший №8, находясь по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №8 ноутбук "AcerAspire 3 A315-51-32P6" стоимостью 8000 рублей с жестким диском стоимостью 12300 рублей и денежные средства в сумме 25000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №8 и не осуществив Потерпевший №8 возврат ноутбука. 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №8 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 45 300 рублей.

Кроме того, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - денежных средств и ноутбука "Acer Aspire V3", принадлежащих его знакомой Потерпевший №22, под предлогом ремонта ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №22, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут по договоренности с Потерпевший №22 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №22 передать ему ноутбук "Acer Aspire V3" и денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве авансового платежа за ремонт ноутбука, пообещав осуществить ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №22, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности не имея намерения производить ремонт ноутбука, желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №22 денежные средства в качестве авансового платежа, затем осуществить возврат ноутбука Потерпевший №22, получить от нее и похитить путем обмана оставшуюся часть денежных средств за ремонт ноутбука, с которым произвести технические манипуляции с той целью, чтобы вновь получить от Потерпевший №22 ноутбук для ремонта, после чего его похитить путем обмана. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут Потерпевший №22, находясь по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №22 денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве авансового платежа за ремонт ноутбука, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №22, то есть не осуществив ремонт ноутбука, при этом, действуя согласно разработанной преступной схеме, с целью в последующем получить ноутбук от Потерпевший №22 под предлогом ремонта и похитить его путем обмана разобрал ноутбук и умышленно отключил шлейф дисковода ноутбука, в результате чего привел дисковод в нерабочее состояние. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО4 по договоренности с Потерпевший №22 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, вернул Потерпевший №22 ноутбук "Acer Aspire V3" и сообщил заведомо ложные сведения о том, что произвел его ремонт, тем самым обманул Потерпевший №22 и убедил передать ему оставшуюся часть денежных средств в сумме 16 310 рублей за проведенный ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №22, сообщив ей заведомо ложные сведения о произведенном ремонте ноутбука, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №22 денежные средства в сумме 16 310 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут Потерпевший №22, находясь по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №22 денежные средства в сумме 16 310 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №22 по ремонту ноутбука. 

После этого Потерпевший №22 обнаружила, что дисковод ноутбука не работает, и обратилась к ФИО4 с целью ремонта дисковода ноутбука. Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 по договоренности с Потерпевший №22 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №22 передать ему ноутбук "Acer Aspire V3", пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №22, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №22 ноутбук "Acer Aspire V3", дисковод которого ФИО4 заранее привел в нерабочее состояние, действуя согласно разработанной им преступной схеме с целью хищения ноутбука путем обмана, осознавая, что по вопросу ремонта дисковода ноутбука Потерпевший №22 обратится к нему. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №22, находясь по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №22 ноутбук "Acer Aspire V3", стоимостью 14000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №22 и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №22

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №22 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 40310 рублей.

Кроме того, не позднее 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с ФИО12, который обратился к нему по вопросу неисправности ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - ноутбука "Lenovo "S145" G7UU3", принадлежащего ФИО12, под предлогом обмена указанного ноутбука, ранее приобретенного ФИО4 по просьбе ФИО12, на другой ноутбук по причине его неисправности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО12, не намереваясь в действительности осуществлять обмен ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут по договоренности с ФИО12 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО12 передать ему ноутбук "Lenovo "S145" G7UU3", пообещав осуществить обмен ноутбука по причине его неисправности, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО12, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от ФИО12 ноутбук "Lenovo "S145" G7UU3". ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут ФИО12, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий ФИО12 ноутбук "Lenovo "S145" G7UU3", стоимостью 25000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед ФИО12 и не осуществив ФИО12 возврат ноутбука. 

В результате преступных действий ФИО4 ФИО12 причинен значительный материальный ущерб на сумму 25 000 рублей.

Кроме того, около 17 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося по месту жительства его знакомой ФИО13 по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих ФИО13 денежных средств под предлогом приобретения для нее телевизора. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО13, не намереваясь в действительности осуществлять покупку телевизора для ФИО13, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 43 минут, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, убедил ФИО13 передать ему денежные средства в сумме 18 500 рублей, пообещав осуществить для нее покупку телевизора "Xiaomi", тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО13, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от ФИО13 денежные средства в сумме 18 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 43 минут ФИО13, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 18500 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед ФИО13 по покупке телевизора. 

В результате преступных действий ФИО4 ФИО13 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 18 500 рублей.

Кроме того, не позднее 11 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с его знакомой ФИО13, которая обратилась к нему по вопросу ремонта системного блока, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащего ФИО13 системного блока под предлогом его диагностики и ремонта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО13, не намереваясь в действительности осуществлять диагностику и ремонт системного блока, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 52 минут прибыл по месту жительства ФИО13 по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО13 передать ему системный блок, пообещав осуществить его диагностику и ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО13, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от ФИО13 системный блок. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 52 минут ФИО13, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий ФИО13 системный блок, стоимостью 62000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед ФИО13 по диагностике и ремонту системного блока и не осуществив его возврат ФИО13 

В результате преступных действий ФИО4 ФИО13 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 62000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 20 минут у ФИО4, находящегося в офисе по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на ФИО77 хищение чужого имущества, а именно техники, принадлежащей Потерпевший №24, расположенной в указанном офисе. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут ФИО4, находясь в офисе по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на ФИО78 хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что он один находится в офисе, и никто не наблюдает за его преступными действиями, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий от указанных преступных действий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №24, проследовал в рабочую комнату, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, отыскал и ФИО79 похитил принадлежащую Потерпевший №24 технику, а именно: ноутбук Prestigio S/N: PSB30173008965, стоимостью 12 000 рублей, и телевизор Supra STV-LG 32440, стоимостью 15 000 рублей. После этого ФИО4 с похищенным имуществом вышел из офиса и с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО80 похитил принадлежащее Потерпевший №24 имущество на общую сумму 27 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в не установленном месте, в ходе телефонного разговора со Потерпевший №38 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший №38 денежных средств и ноутбука MSI MS-16GF под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №38, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по договоренности со Потерпевший №38 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес> ул.

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №38 передать ему ноутбук MSI MS-16GF и денежные средства в сумме 6 400 рублей в качестве предоплаты за ремонт ноутбука, пообещав осуществить ремонт указанного ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №38, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №38 ноутбук MSI MS-16GF и денежные средства в сумме 6400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут Потерпевший №38, находясь по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес> ул.

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №38 ноутбук MSI MS-16GF стоимостью 40000 рублей и денежные средства в сумме 6400 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №38 по ремонту ноутбука и не осуществив его возврат Потерпевший №38

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №38 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 46 400 рублей.

Кроме того, в марте 2020 года у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, в ходе телефонного разговора со Потерпевший №6, которая обратилась к нему по поводу ремонта ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - ноутбука, принадлежащего Потерпевший №6, под предлогом его ремонта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №6, не намереваясь в действительности осуществлять ремонта ноутбука, ФИО4 в дневное время в марте 2020 года по договоренности со Потерпевший №6 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №6 передать ему ноутбук "HP 340S G7 14", тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №6, сообщив ей заведомо ложные сведения о своем намерении отремонтировать ноутбук, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №6 ноутбук "HP 340S G7 14". В этот же день в марте 2020 года в дневное время Потерпевший №6, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №6 ноутбук "HP 340S G7 14", стоимостью 

<

***> рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №6 по ремонту ноутбука и не осуществив его возврат Потерпевший №6 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №6 причинен значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Кроме того, не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора Потерпевший №49, которая обратилась к нему по поводу ремонта ноутбука, с возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №49 под предлогом приобретения комплектующих и сборки системного блока.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №49, не намереваясь в действительности осуществлять покупку комплектующих и сборку системного блока, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по договоренности с Потерпевший №49 прибыл по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №49 перевести ему денежные средства в сумме 32 000 рублей на счет виртуальной банковской карты АО "Киви Банк" №, открытой по адресу: 

<

адрес>, мкр. Чертаново Северное, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, привязанной к QIWI кошельку 7

<

***>, пообещав осуществить покупку комплектующих и сборку системного блока, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №49, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №49 денежные средства в сумме 32 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 03 минут до 14 часов 06 минут Потерпевший №49, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила 3 перевода на сумму 15000 рублей, 15000 рублей и 2000 рублей на указанный ФИО4 счет виртуальной банковской карты АО "Киви Банк" №, открытой по адресу: 

<

адрес>, мкр. Чертаново Северное, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, привязанной к QIWI кошельку 7

<

***>, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №49 денежные средства на общую сумму 32 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего, получив возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №49 по покупке комплектующих и сборке системного блока.

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №49 причинен значительный материальный ущерб на сумму 32 000 рублей.

Кроме того, не позднее 09 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший №55 денежных средств и системного блока "HP-F8-500", под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №55, не намереваясь в действительности осуществлять взятые на себя перед Потерпевший №55 обязательства по ремонту системного блока "HP-F8-500", ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 51 минуты по договоренности с Потерпевший №55 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №55 передать ему денежные средства в сумме 11 000 рублей и системный блок "HP-F8-500", стоимостью 19400 рублей, под предлогом его ремонта, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №55, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №55 денежные средства в сумме 11 000 рублей и системный блок "HP-F8-500". ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 51 минуты Потерпевший №55, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №55 денежные средства в сумме 11 000 рублей и системный блок "HP-F8-500", стоимостью 19400 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №55 по ремонту системного блока и возвращению его Потерпевший №55

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №55 причинен значительный материальный ущерб на сумму 30 400 рублей.

Кроме того, в апреле 2020 года у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - денежных средств, принадлежащих его знакомой Потерпевший №6, под предлогом ремонта ноутбука "Asus X509FA-BQ854 PG 5405U", который Потерпевший №6 передала ФИО4 для ремонта в марте 2020 года. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №6, не намереваясь в действительности осуществлять ремонта ноутбука, ФИО4 в дневное время в апреле 2020 года по договоренности со Потерпевший №6 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №6 передать ему денежные средства в сумме 7 000 рублей в счет оплаты ремонта ноутбука "Asus X509FA-BQ854 PG 5405U", в действительности не имея намерений осуществить ремонт ноутбука, а желая похитить путем обмана денежные средства в сумме 7 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, сообщив ей заведомо ложные сведения о своем намерении отремонтировать ноутбук, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №6 В этот же день в апреле 2020 года (более точно дата следствием не установлена) в вечернее время Потерпевший №6, находясь у 

<

адрес> г.Н.ФИО7, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №6 денежные средства в сумме 7 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №6 по ремонту ноутбука, осуществив возврат ноутбука "Asus X509FA-BQ854 PG 5405U" Потерпевший №6 в мае 2020 года и сообщив Потерпевший №6 заведомо ложные сведения о том, что осуществил ремонт ноутбука, обманывая тем самым Потерпевший №6 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №6 причинен значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Кроме того, не позднее 09 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №2, который обратился к нему по вопросу ремонта ноутбука "AcerAspire 5", возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих его знакомому Потерпевший №2, под предлогом ремонта ноутбука "AcerAspire 5".

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №2, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 41 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по договоренности с Потерпевший №2 прибыл по месту работы последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, представившись вымышленным именем Потерпевший №24 с целью сокрытия своей личности, убедил Потерпевший №2 передать ему денежные средства в сумме 16 280 рублей, пообещав осуществить ремонт ноутбука "AcerAspire 5", тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №2, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 16 280 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 24 минуты Потерпевший №2, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, осуществил перевод со счета своей банковской карты на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 16 280 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №2 обязательства по ремонту ноутбука.

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №2 причинен значительный материальный ущерб на сумму 16280 рублей.

Кроме того, не позднее 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ранее знакомым Потерпевший №29, который ранее обратился к нему по вопросу ремонта ноутбука "AcerPredatorHellios 300", возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ранее знакомому Потерпевший №29 под предлогом замены материнской платы ноутбука, которая в действительности не требовалась.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №29, не намереваясь в действительности осуществлять замену материнской платы ноутбука "AcerPredatorHellios 300", ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 15 минут в ходе телефонного разговора с Потерпевший №29, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего, сообщив заведомо ложные сведения о необходимости замены материнской платы ноутбука "AcerPredatorHellios 300", пообещав осуществить ремонт ноутбука и замену материнской платы ноутбука, стоимостью 61100 рублей, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №29, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №29 денежные средства. Потерпевший №24 М.В., будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение относительно замены материнской платы ноутбука, не догадываясь о его преступных намерениях, согласился на предложение последнего. ФИО4, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, с привлечением сторонних специалистов осуществил ремонт ноутбука на общую сумму 9000 рублей. Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №29, по договоренности с Потерпевший №29 прибыл по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где передал отремонтированный ноутбук "AcerPredatorHellios 300" Потерпевший №29, сообщив ему заведомо ложные сведения о произведенной замене материнской платы ноутбука, и впоследствии действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил Потерпевший №29 оплатить произведенный им ремонт ноутбука и передать ему наличные денежные средства в сумме 6 300 рублей и осуществить перевод денежных средств в сумме 54 800 рублей на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4 Потерпевший №24 М.В., будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение относительно замены материнской платы ноутбука, не догадываясь о его преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 59 минут передал ФИО4 наличные денежные средства в сумме 6 300 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 59 минут осуществил перевод со счета своей банковской карты ПАО "Сбербанк России" № денежных средств в сумме 54 800 рублей на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №29 денежные средства в обшей сумме 61 100 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №29 по замене материнской платы ноутбука. 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №29 причинен значительный материальный ущерб на сумму 52 100 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 38 минут у ФИО4, находящегося у 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, г.Н.ФИО7, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно имущества и денежных средств, принадлежащих ранее знакомому Потерпевший №29, под предлогом ремонта имеющегося у него ноутбука "AcerPredatorHellios 300".

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №29, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука "AcerPredatorHellios 300", ФИО4 по договоренности с Потерпевший №29 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 38 минут встретился с последним у 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, г.Н.ФИО7, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №29 передать ему ноутбук "AcerPredatorHellios 300", пообещав осуществить ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №29, сообщив ему заведомо ложные сведения о своем намерении отремонтировать ноутбук, в действительности желая похитить полученный от Потерпевший №29 ноутбук "AcerPredatorHellios 300". Потерпевший №24 М.В. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, г.Н.ФИО7, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №29 ноутбук "AcerPredatorHellios 300", стоимостью 80 733 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №29, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука "AcerPredatorHellios 300", ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 21 минуты ФИО4 в ходе телефонного разговора с Потерпевший №29 убедил последнего оплатить ремонт ноутбука ноутбука "AcerPredatorHellios 300" и осуществить перевод денежных средств в сумме 6170 рублей на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, пообещав осуществить ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №29, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях отремонтировать ноутбук, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №29 денежные средства в сумме 6170 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты, Потерпевший №24 М.В., находясь по месту проживания по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, осуществил перевод со счета своего кошелька АО "Киви Банк" денежных средств в сумме 6170 рублей на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №29 денежные средства в сумме 6170 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №29 обязательства по ремонту ноутбука "AcerPredatorHellios 300".

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №29, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука "AcerPredatorHellios 300", ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 21 минуты ФИО4 в ходе телефонного разговора с Потерпевший №29 убедил последнего оплатить ремонт ноутбука "AcerPredatorHellios 300" и осуществить перевод денежных средств в сумме 3700 рублей на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, пообещав осуществить ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №29, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях отремонтировать ноутбук, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №29 денежные средства в сумме 3700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут Потерпевший №24 М.В., находясь по месту проживания по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, осуществил перевод со счета своего кошелька АО "Киви Банк" денежных средств в сумме 3700 рублей на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №29 денежные средства в сумме 3700 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №29 обязательства по ремонту ноутбука "AcerPredatorHellios 300" и не осуществив его возврат Потерпевший №29

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №29 причинен значительный материальный ущерб на сумму 90603 рубля.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 35 минут у ФИО4, находящегося по месту жительства его знакомой Потерпевший №17 по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно системного блока "HPPavilionTP01-0014urMT", принадлежащего Потерпевший №17, под предлогом его продажи.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №17, не намереваясь в действительности осуществлять возврат денежных средств Потерпевший №17, полученных от продажи указанного системного блока, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут находясь в квартире Потерпевший №17 по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №17 передать ему системный блок "HPPavilionTP01-0014urMT", пообещав осуществить его продажу и передачу Потерпевший №17 вырученных от его продажи денежных средств, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №17, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от ФИО14 системный блок. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут Потерпевший №17, находясь по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №17 системный блок "HPPavilionTP01-0014urMT", стоимостью 30 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №17 обязательства по продаже системного блока и передаче ей вырученных от продажи денег.

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №17 причинен значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут у ФИО4, находящегося у ТЦ "Гагаринский", расположенного по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10, под предлогом сборки и установки системного блока.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №10, не намереваясь в действительности осуществлять сборку и установку необходимого Потерпевший №10 системного блока, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО4 по договоренности с Потерпевший №10 прибыл к ТЦ "Гагаринский" по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №10 перечислить часть денежных средств в сумме 38 000 рублей в качестве авансового платежа для сборки и установки системного блока для последнего на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, пообещав осуществить сборку и установку системного блока, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №10, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №10 денежные средства в сумме 38000 рублей. Потерпевший №10, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут осуществил перевод со счета личной банковской карты АО "Тинькофф Банк" денежных средств в сумме 38 000 рублей в качестве авансового платежа на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, а ФИО4 получил возможность распоряжаться денежными средствами в сумме 38 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №10, не намереваясь в действительности осуществлять сборку и установку необходимого Потерпевший №10 системного блока, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут ФИО4 в ходе телефонных разговоров с Потерпевший №10 убедил его оплатить оставшуюся часть денежных средств в сумме 154 600 рублей путем осуществления перевода указанной суммы на счет банковской карты АО "Тинькофф Банк", оформленной на ФИО15 и находящейся в пользовании ФИО4, под предлогом выкупа заказанных им комплектующих деталей для системного блока, в действительности не имея намерений осуществить сборку и установку необходимого Потерпевший №10 системного блока, а желая похитить путем обмана денежные средства, принадлежащие Потерпевший №10, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №10, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях. Потерпевший №10, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут осуществил перевод со счета личной банковской карты АО "Тинькофф Банк" денежных средств в сумме 154 600 рублей в качестве оплаты для выкупа заказанных деталей на счет банковской карты АО "Тинькофф Банк", оформленной на ФИО15 и находящейся в пользовании ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства в сумме 154 600 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства в сумме 154 600 рублей, после чего с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №10 обязательства по сборке и установке необходимого Потерпевший №10 системного блока. 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №10 причинен значительный материальный ущерб на сумму 192 600 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 30 минут у ФИО4, находящегося в квартире Потерпевший №46 по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший №46 денежных средств и ноутбука "MSI MS-16J5", под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №46, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, по договоренности с Потерпевший №46 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №46 передать ему ноутбук MSI MS-16J5" и денежные средства в сумме 4150 рублей в качестве авансового платежа за ремонт ноутбука на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №46, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №46 ноутбук MSI MS-16J5 и денежные средства в сумме 4150 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут Потерпевший №46, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, осуществил перевод со своего кошелька АО "Киви Банк" денежных средств в сумме 4150 рублей на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, после чего передал ФИО4 ноутбук MSI MS-16J5, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №46 ноутбук MSI MS-16J5, стоимостью 40 000 рублей и денежные средства в сумме 4 150 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №46 обязательства по ремонту ноутбука и его возврату Потерпевший №46 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №46 причинен значительный материальный ущерб на сумму 44 150 рублей.

Кроме того, не позднее 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №12 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший №12 денежных средств и ноутбука MacBookPro 2010, под предлогом его ремонта, последующей продажи и покупки нового ноутбука для Потерпевший №12

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №12, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт и покупку ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 29 минут по договоренности с Потерпевший №12 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №12 передать ему ноутбук MacBookPro 2010 и денежные средства в сумме 60 000 рублей в качестве авансового платежа для покупки нового ноутбука путем перечисления на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, пообещав осуществить ремонт, продажу имеющегося у Потерпевший №12 ноутбука и покупку для нее другого ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №12, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №12 ноутбук MacBookPro 2010 и денежные средства в сумме 60 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минут Потерпевший №12, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила перевод со счета своей банковской карты АО "Альфа-Банк" денежных средств в сумме 60000 рублей на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, после чего передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №12 ноутбук MacBookPro 2010, стоимостью 40 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №12 обязательства по ремонту принадлежащего ей ноутбука, его последующей продаже и покупки для нее другого ноутбука.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №12, умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 13 минут ФИО4 в ходе телефонного разговора с Потерпевший №12 сообщил ей заведомо ложные сведения о приобретении для нее ноутбука и убедил ее перевести оставшиеся денежные средства в сумме 23 060 рублей на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности не имея намерений осуществить покупку, а желая похитить путем обмана денежные средства в сумме 23 060 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №12 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут Потерпевший №12, находясь по месту жительства по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила перевод со счета своей банковской карты АО "Альфа-Банк" денежных средств в сумме 23060 рублей на счет банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес>А на ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №12 денежные средства в сумме 23 060 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №12 обязательства по ремонту принадлежащего ей ноутбука, его последующей продаже и покупки для нее другого ноутбука.

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №12 причинен значительный материальный ущерб на сумму 123 060 рублей.

Кроме того, не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №25 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший №25 денежных средств и системного блока, под предлогом его усовершенствования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №25, не намереваясь в действительности осуществлять усовершенствование системного блока, ФИО4 около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по договоренности с Потерпевший №25 прибыл по месту жительства последней по адресу: г. Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №25 передать ему системный блок и денежные средства в сумме 20000 рублей, пообещав осуществить усовершенствование указанного системного блока, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №25, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №25 системный блок и денежные средства в сумме 20 000 рублей. Потерпевший №25, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №25 системный блок, стоимостью 6 000 рублей и денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №25 обязательства по усовершенствованию принадлежащего ей системного блока и возврату его Потерпевший №25

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №25 причинен значительный материальный ущерб на сумму 26 000 рублей.

Кроме того, вмае 2020 года у ФИО4, находящегося в не установленном следствием месте, в ходе телефонного разговора со Потерпевший №6, которая обратилась к нему по поводу ремонта ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - ноутбука "Asus X509FA-BQ854 PG 5405U", принадлежащего Потерпевший №6, под предлогом его ремонта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №6, не намереваясь в действительности осуществлять ремонта ноутбука, ФИО4 в мае 2020 года в дневное время по договоренности со Потерпевший №6 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №6 передать ему ноутбук "Asus X509FA-BQ854 PG 5405U" для осуществления ремонта, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №6, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях осуществить ремонт ноутбука, в действительности желая похитить полученный от Потерпевший №6 ноутбук "Asus X509FA-BQ854 PG 5405U". В этот же день в мае 2020 года в дневное время Потерпевший №6, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №6 ноутбук "Asus X509FA-BQ854 PG 5405U", стоимостью 20000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №6 по ремонту ноутбука и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №6 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №6 причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Кроме того, не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося у здания автовокзала "Щербинки", расположенного в 

<

адрес> г.Н.ФИО7, в ходе встречи с Потерпевший №4, который обратился к нему по поводу ремонта системного блока, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно системного блока, принадлежащего Потерпевший №4, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №4, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт системного блока, ФИО4 около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по договоренности с Потерпевший №4 прибыл к зданию автовокзала "Щербинки", расположенному по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>,

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №4 передать ему системный блок, пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №4, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №4 системный блок. около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №4, находясь у здания автовокзала "Щербинки", расположенного по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №4 системный блок, стоимостью 20 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №4 обязательства по ремонту принадлежащего ему системного блока и возврата его Потерпевший №4

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №4 причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Кроме того, не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ранее знакомым Потерпевший №36 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно системного блока, принадлежащего Потерпевший №36, под предлогом его гарантийного ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №36, не намереваясь в действительности осуществлять гарантийный ремонт системного блока, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут по договоренности с Потерпевший №36 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №36 передать ему системный блок, пообещав осуществить его гарантийный ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №36, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №36 системный блок. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут. Потерпевший №36, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №36 системный блок, стоимостью 39 500 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №36 обязательства по гарантийному ремонту принадлежащего ему системного блока и возврата его Потерпевший №36

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №36 причинен значительный материальный ущерб на сумму 39 500 рублей.

Кроме того, не позднее 17 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ минут у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №26, которая обратилась к нему по вопросу ремонта ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший №26 денежных средств и ноутбука, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №26, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 около 17 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ по договоренности с Потерпевший №26 прибыл по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, ул. ФИО3, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №26 передать ему ноутбук "Dell Inspiron 15 5565" и денежные средства в сумме 4000 рублей в качестве предоплаты, пообещав осуществить ремонт указанного ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №26, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №26 ноутбук "Dell Inspiron 15 5565" и денежные средства в сумме 4000 рублей. Потерпевший №26, около 17 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, ул. ФИО3, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №26 ноутбук "Dell Inspiron 15 5565", стоимостью 28 790 рублей, после чего Потерпевший №26 и ФИО4 вышли на улицу, где у 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес> г.Н.ФИО7, Потерпевший №26, введенная ФИО4 в заблуждение и не догадывающаяся о его преступных намерениях передала ФИО4, а ФИО4 получил денежные средства в сумме 4000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №26 обязательства по ремонту принадлежащего ей ноутбука и возврата его Потерпевший №26

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №26 причинен значительный материальный ущерб на сумму 32 790 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 27 минут у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №35, который обратился к нему по вопросу ремонта ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука "AsusX541UJ-GQ387T" и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №35, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №35, не намереваясь в действительности осуществлять ремонта ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 12 часов 27 минут по договоренности с Потерпевший №35 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, комн. 14, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №35 передать ему ноутбук "AsusX541UJ-GQ387T", пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №35, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №35 ноутбук "AsusX541UJ-GQ387T". ДД.ММ.ГГГГ не ранее 12 часов 27 минут, Потерпевший №35, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, комн. 14, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №35 ноутбук "AsusX541UJ-GQ387T", стоимостью 29 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил путем обмана имущество Потерпевший №35, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №35 обязательства по ремонту принадлежащего ему ноутбука и возврата его Потерпевший №35

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №35, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 29 минут до 12 часов 42 минут ФИО4 в ходе телефонных разговоров с Потерпевший №35 убедил последнего оплатить услуги по ремонту ноутбука, составивший 11000 рублей, в действительности не имея намерений осуществлять ремонт, а желая похитить путем обмана денежные средства в сумме 11 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №35, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №35, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут Потерпевший №35, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, комн. 14, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, перевел на счет кошелька 

<

***> АО "Киви Банк" открытого по адресу: 

<

адрес>, мкр. Чертаново Северное, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, зарегистрированного на ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №35 денежные средства в сумме 5 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №35 обязательства по ремонту принадлежащего ему ноутбука и возврата его Потерпевший №35 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №35, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 по договоренности с Потерпевший №35 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, комн. 14, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №35 передать ему денежные средства в сумме 6 000 рублей под предлогом ремонта ноутбука, в действительности не имея намерений осуществлять ремонт, а желая похитить путем обмана денежные средства в сумме 6 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №35, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №35, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях. Потерпевший №35 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, комн. 14, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №35 денежные средства в сумме 6 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №35 обязательства по ремонту принадлежащего ему ноутбука и возврата его Потерпевший №35

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №35 причинен значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Кроме того, не позднее 13 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ранее знакомой Потерпевший №18 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - ноутбука " LenovoIdeaPad 110-15ACL ", принадлежащего Потерпевший №18, под предлогом его замены по гарантии.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №18, не намереваясь в действительности осуществлять замену ноутбука по гарантии, ФИО4 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по договоренности с ранее знакомой Потерпевший №18 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №18 передать ему ноутбук " LenovoIdeaPad 110-15ACL ", пообещав осуществить его замену по гарантии, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №18, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №18 ноутбук " LenovoIdeaPad 110-15ACL ". Около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №18, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №18 ноутбук " LenovoIdeaPad 110-15ACL ", стоимостью 32 390 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №18 обязательства по замене по гарантии принадлежащего ей ноутбука и предоставлении его Потерпевший №18

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №18 причинен значительный материальный ущерб на сумму 32 390 рублей.

Кроме того, не позднее 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере "Вайбер" с ранее знакомой Потерпевший №17 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука «Acer Aspire 3» и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №17, под предлогом сервисного обслуживания указанного ноутбука и покупки иного ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №17, не намереваясь в действительности осуществлять сервисное обслуживание ноутбука "Acer Aspire 3" и покупку иного ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут по договоренности с ранее знакомой Потерпевший №17 прибыл по месту жительства последней по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №17 передать ему ноутбук "Acer Aspire 3" и денежные средства в сумме 10 000 рублей, пообещав осуществить сервисное обслуживание указанного ноутбука и покупку иного ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №17, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №17 ноутбук "Acer Aspire 3" и денежные средства в сумме 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут Потерпевший №17, находясь по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №17 ноутбук "Acer Aspire 3", стоимостью 13 500 и денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №17 обязательства по сервисному обслуживанию указанного ноутбука, покупку иного ноутбука и предоставлении их Потерпевший №17

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №17 причинен значительный материальный ущерб на сумму 23 500 рублей.

Кроме того, в июне 2020 в дневное время, у ФИО4, находящегося в неустановленном следствием месте, в ходе общения с ранее знакомой Потерпевший №44 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно кофемашины Dolcegusto Antracite, принадлежащей Потерпевший №44, под предлогом ее ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №44, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт указанной кофемашины, ФИО4 в июне 2020 по договоренности с ранее знакомой Потерпевший №44 прибыл по адресу: г. Н.ФИО7, 

<

адрес>, бульвар Мира, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №44 передать ему кофемашину Dolcegusto Antracite, пообещав осуществить ее ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №44, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученную от Потерпевший №44 кофемашину Dolcegusto Antracite. В июне 2020 Потерпевший №44, находясь у 

<

адрес> по бульвару Мира ФИО3 

<

адрес> г.Н.ФИО7, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащую Потерпевший №44 кофемашину Dolcegusto Antracite, стоимостью 5 500 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил ее путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №44 обязательства по ремонту кошемашины

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №44 причинен значительный материальный ущерб на сумму 5 500 рублей.

Кроме того, не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно системного блока, принадлежащего ранее знакомому ФИО16, под предлогом его усовершенствования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО16, не намереваясь в действительности осуществлять усовершенствование системного блока, ФИО4 около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по договоренности с ранее знакомым ФИО16 прибыл к 

<

адрес> г.Н.ФИО7, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО16 передать ему системный блок, пообещав его усовершенствовать, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО16, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от ФИО16 системный блок. ФИО16, около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> г.Н.ФИО7, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий ФИО16 системный блок стоимостью 52 450 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед ФИО16 обязательства по усовершенствованию системного блока.

В результате преступных действий ФИО4 ФИО16 причинен значительный материальный ущерб на сумму 52 450 рублей.

Кроме того, не позднее 17 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ранее знакомой Потерпевший №39, которая обратилась к нему по вопросу ремонта ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана ноутбука "AcerAspire 3 A315", принадлежащего Потерпевший №39, под предлогом гарантийной замены ноутбука. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №39, не намереваясь в действительности осуществлять гарантийную замену ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 17 часов 14 минут по договоренности с ранее знакомой Потерпевший №39 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №39 передать ему ноутбук "Acer Aspire 3 A315", пообещав осуществить гарантийную замену ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №39, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях осуществить гарантийную замену ноутбука, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №39 ноутбук "Acer Aspire 3 A315". ДД.ММ.ГГГГ не ранее 17 часов 14 минут Потерпевший №39, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №39 ноутбук "Acer Aspire 3 A315", стоимостью 25000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №39 обязательства по гарантийной замене ноутбука.

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №39 причинен значительный материальный ущерб на сумму 25 000 рублей.

Кроме того, не позднее 12 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №23, который обратился к нему по вопросу ремонта системного блока, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший №23 денежных средств и системного блока под предлогом его ремонта и усовершенствования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №23, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт и усовершенствование системного блока, ФИО4 около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по договоренности с Потерпевший №23 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г. Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №23 передать ему системный блок и денежные средства в сумме 12 000 рублей в качестве предоплаты, пообещав осуществить ремонт и усовершенствование указанного системного блока, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №23, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №23 системный блок и денежные средства в сумме 12 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут Потерпевший №23, находясь по адресу: г. Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №23 системный блок, стоимостью 12500 рублей, после чего Потерпевший №23 и ФИО4 вышли на улицу, где у 

<

адрес> г.Н.ФИО7 Потерпевший №23, обманутый ФИО4 и введенный ФИО4 в заблуждение передал, а ФИО4 получил денежные средства в сумме 12 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №23 обязательства по ремонту и усовершенствованию системного блока и предоставлении его Потерпевший №23

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №23 причинен значительный материальный ущерб на сумму 24 500 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 31 минуты у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ФИО17 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - ноутбука "MacBookPro 15", принадлежащего ООО "Лад-Смарт", под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО "Лад-Смарт", не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 около 16 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ по договоренности с сотрудником ООО "Лад-Смарт" ФИО17 прибыл в офис ООО "Лад-Смарт" по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>В, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил сотрудника ООО "Лад-Смарт" ФИО17 передать ему ноутбук "MacBookPro 15", пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение сотрудника ООО "Лад-Смарт" ФИО17, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от сотрудника ООО "Лад-Смарт" ФИО17 ноутбук "MacBookPro 15". ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 31 минуты сотрудник ООО "Лад-Смарт" ФИО17, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>В, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий ООО "Лад-Смарт" ноутбук "MacBookPro 15", стоимостью 53150 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед ФИО17 обязательства по ремонту ноутбука и предоставлении его ФИО17

В результате преступных действий ФИО4 ООО "Лад-Смарт" причинен материальный ущерб на сумму 53 150 рублей.

Кроме того, не позднее 15 часов 28 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №9, обратившейся к нему по вопросу ремонта ноутбука и телевизора возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих ранее знакомой Потерпевший №9 денежных средств, ноутбука "Sony PC6-71211V", телевизора LG 43UJ750V под предлогом их ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №9, не намереваясь в действительности осуществлять ремонта ноутбука и телевизора, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут по договоренности с Потерпевший №9 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №9 передать ему ноутбук "Sony "PC6-71211V"", телевизор LG 43UJ750V и денежные средства в сумме 18 500 рублей в качестве авансового платежа, пообещав осуществить ремонт ноутбука и телевизора, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №9, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №9 ноутбук "Sony "PC6-71211V", телевизор LG 43UJ750V и денежные средства в сумме 18 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут Потерпевший №9, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №9 ноутбук "Sony PC6-71211V", стоимостью 15 000 рублей, телевизор LG 43UJ750V, стоимостью 40 000 рублей и денежные средства в сумме 18 500 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №9 обязательства по ремонту ноутбука и телевизора и возвращению их Потерпевший №9

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №9, не намереваясь в действительности осуществлять ремонта ноутбука и телевизора, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты в ходе телефонного разговора с Потерпевший №9, убедил ее оплатить оставшуюся часть денежных средств за ремонт телевизора в сумме 2850 рублей, в действительности не имея намерений осуществить ремонт, а желая похитить путем обмана денежные средства в сумме 2 850 рублей, принадлежащие Потерпевший №9, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №9 Потерпевший №9, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, с использованием услуги "Сбербанк Онлайн" ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут осуществила перевод со счета своей банковской карты денежных средств в сумме 2850 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес> на ФИО18 и находящейся в пользовании ФИО4, который получил принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в сумме 2 850 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №9 обязательства по ремонту телевизора и возвращению его Потерпевший №9

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №9 причинен значительный материальный ущерб на сумму 76 350 рублей.

Кроме того, не позднее 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, позвонившего Потерпевший №2, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука «AcerAspire 5», принадлежащего ранее знакомому Потерпевший №2, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №2, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по договоренности с ранее знакомым Потерпевший №2 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №2 передать ему ноутбук «AcerAspire 5», пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №2, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №2 ноутбук «AcerAspire 5». ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, Потерпевший №2, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №2 ноутбук «AcerAspire 5», стоимостью 40 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №2 по ремонту ноутбука и не осуществив Потерпевший №2 его возврат.

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №2 причинен значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 30 минут у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонных разговоров с ранее знакомым Потерпевший №1, повторно обратившимся к нему по вопросу дополнительного ремонта ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука «AcerNitro 5», компьютерной периферии и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по договоренности с ранее знакомым Потерпевший №1 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №1 передать ему ноутбук «AcerNitro 5», клавиатуру, компьютерная мышь LogitechMK540 ADVANCED, твердотельный накопитель Kingston 250 GB и денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве авансового платежа, пообещав осуществить дополнительный ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №1, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №1 ноутбук «AcerNitro 5», клавиатуру, компьютерную мышь LogitechMK540 ADVANCED, твердотельный накопитель Kingston 250 GB и денежные средства в сумме 5 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут Потерпевший №1, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №1 ноутбук «AcerNitro 5», стоимостью 58 000 рублей, комплект из клавиатуры и компьютерной мыши LogitechMK540 ADVANCED, стоимостью 3 000 рублей, твердотельный накопитель Kingston 250 GB, стоимостью 3 000 рублей и денежные средства в сумме 5 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №1 обязательства по замене дополнительному ремонту принадлежащего ему ноутбука и предоставлении его Потерпевший №1

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на сумму 69 000 рублей.

Кроме того, не позднее июля 2020 года у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - сотового телефона iPhone 6+, принадлежащего ранее знакомой ФИО18, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО18, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт сотового телефона iPhone 6+, ФИО4 не позднее июля 2020 по договоренности с ранее знакомой ФИО18 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО18 передать ему сотовый телефон iPhone 6+, пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО18, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить полученный от ФИО18 сотовый телефон iPhone 6+. ФИО18, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, не позднее июля 2020, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий ФИО18 сотовый телефон iPhone 6+, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил путем обмана принадлежащий ФИО18 сотовый телефон iPhone 6+ стоимостью 9 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. не исполнив взятые на себя перед ФИО18 обязательства по ремонту сотового телефона.

В результате преступных действий ФИО4 ФИО18 причинен значительный материальный ущерб на сумму 9 000 рублей.

Кроме того, не позднее 14 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №11, обратившейся к нему по вопросу ремонта ноутбука, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука «AcerTimeLineUltraM5-481TG» и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №11, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 04 минут по договоренности с Потерпевший №11 прибыл по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №11 передать ему ноутбук «AcerTimeLineUltraM5-481TG» и денежные средства в сумме 1 000 рублей, пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №11, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №11 ноутбук «AcerTimeLineUltraM5-481TG» и денежные средства в сумме 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 04 минут, Потерпевший №11, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №11 ноутбук «AcerTimeLineUltraM5-481TG», стоимостью 12000 рублей и денежные средства в сумме 1 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №11 обязательства по ремонту принадлежащего ей ноутбука и предоставлении его Потерпевший №11

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №11, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО4 связался с помощью мессенджера "Viber" с Потерпевший №11, и в ходе общения действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №11 передать ему оставшуюся часть денежных средств в сумме 2 900 рублей, пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №11, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №11 денежные средства в сумме 7 900 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты Потерпевший №11, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила перевод со счета своей банковской карты АО "Тинькофф Банк" № денежных средств в сумме 2 900 рублей на счет виртуальной банковской карты АО "Киви Банк" №, открытой по адресу: 

<

адрес>, мкр. Чертаново Северное, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, привязанной к QIWI кошельку 7

<

***>, оформленной на имя ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №11 денежные средства в сумме 2 900 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №11 обязательства по ремонту принадлежащего ей ноутбука и предоставлении его Потерпевший №11

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №11, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут ФИО4 связался с помощью мессенджера "Viber" с Потерпевший №11, и в ходе общения действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №11 передать ему оставшуюся часть денежных средств в сумме 5000 рублей, пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №11, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить полученные от Потерпевший №11 денежные средства в сумме 5000 рублей. Потерпевший №11, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со счета своей банковской карты АО "Тинькофф Банк" № денежных средств в сумме 5000 рублей на счет виртуальной банковской карты АО "Киви Банк" №, открытой по адресу: 

<

адрес>, мкр. Чертаново Северное, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, привязанной к QIWI кошельку 7

<

***>, оформленной на имя ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №11 денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №11 обязательства по ремонту принадлежащего ей ноутбука и предоставлении его Потерпевший №11

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №11 причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 900 рублей.

Кроме того, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука "HPPavilion 15-cx0098ur 4RG09EA" и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №3, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 00 минут по договоренности с Потерпевший №3 прибыл по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, Мещерский бульвар, 

<

адрес>Б, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №3 передать ему ноутбук "HPPavilion 15-cx0098ur 4RG09EA", пообещав осуществить ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №3, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №3 ноутбук "HPPavilion 15-cx0098ur 4RG09EA". ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 00 минут, Потерпевший №3, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, Мещербский бульвар, 

<

адрес>Б, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №3 ноутбук "HPPavilion 15-cx0098ur 4RG09EA", стоимостью 76000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №3 обязательства по ремонту ноутбука и предоставлении его Потерпевший №3

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №3, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут ФИО4 в ходе телефонного разговора с Потерпевший №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №3 передать ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №3, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут Потерпевший №3, находясь по месту жительства по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, с использованием услуги "Сбербанк Онлайн" осуществил перевод со счета своей банковской карты денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: г. Н. ФИО7, 

<

адрес> на ФИО18 и находящейся в пользовании ФИО4, который получил принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №3 обязательства по ремонту ноутбука и предоставлении его Потерпевший №3

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб на сумму 86 000 рублей.

Кроме того, не позднее 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находившегося в 

<

адрес>. 28 по 

<

адрес> г. ФИО1 по месту жительства его знакомой Потерпевший №41 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств в сумме 22 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №41 под предлогом покупки ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №41, не намереваясь в действительности осуществлять покупку ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 50 минут, находясь в 

<

адрес>. 28 по 

<

адрес> г. ФИО1, убедил Потерпевший №41 передать ему денежные средства в сумме 22 000 рублей, пообещав купить ей на указанные денежные средства ноутбук, тем самым обманув Потерпевший №41, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №41 денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 50 минут Потерпевший №41, находясь в 

<

адрес>. 28 по 

<

адрес> г. ФИО1, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №41 денежные средства в сумме 22 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №41 обязательства по покупке ей ноутбука.

В результате преступных действий ФИО4, Потерпевший №41 причинен значительный материальный ущерб на сумму 22 000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 00 минут у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ранее знакомым Потерпевший №7, который обратился к нему по вопросу устранения ошибки в виртуальных дисках памяти его системного блока, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих ранее знакомому Потерпевший №7 денежных средств под предлогом переустановки оперативной системы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №7, понимая что в действительности системный блок не нуждается в переустановке операционной системы, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут по договоренности с ранее знакомым Потерпевший №7 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, ул.Потерпевший №30, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №7 переустановить операционную систему, осознавая что системный блок не нуждается в переустановке операционной системы, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №7, сообщив ему заведомо ложные сведения о необходимости переустановки для дальнейшей корректной работы системного блока, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №7 денежные средства в сумме 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут Потерпевший №7, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, ул.Потерпевший №30, 

<

адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №7 причинен значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Кроме того, не позднее 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в районе действия базовой станции. расположенной по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, ул. М.Потерпевший №25, 

<

адрес>А, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №49 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно - ноутбука "Apple MacBook Air 13.3", принадлежащего ранее знакомой Потерпевший №49, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №49, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 10 часов 50 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по договоренности с ранее знакомой Потерпевший №49 встретился по месту его жительства у 

<

адрес>, г. Н.ФИО7, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №49 передать ему ноутбук "Apple MacBook Air 13.3", пообещав осуществить его ремонт указанного ноутбука тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №49, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №49 ноутбук "Apple MacBook Air 13.3".

ДД.ММ.ГГГГ не ранее 10 часов 50 минут, Потерпевший №49, находясь у 

<

адрес> г.Н.ФИО7, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №49 ноутбук "Apple MacBook Air 13.3", стоимостью 25 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №49 по ремонту ноутбука "Apple MacBook Air 13.3" и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №49 

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №49 причинен значительный материальный ущерб на сумму 25 000 рублей.

Кроме того, не позднее 16 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, в районе действия базовой станции. расположенной по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, ул. М.Потерпевший №25, 

<

адрес>А, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №40 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука "AcerAspireE15", принадлежащего ранее знакомому Потерпевший №40, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №40, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 16 часов 13 минут находясь по месту своего жительства по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №40, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего передать ему ноутбук "AcerAspireEl5", пообещав осуществить ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №40, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №40 ноутбук "AcerAspireEl5". Потерпевший №40, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 16 часов 13 минут, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передал с использованием службы доставки ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №40 ноутбук "AcerAspireEl5", стоимостью 27 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя обязательства перед Потерпевший №40 по ремонту ноутбука "AcerAspireEl5" и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №40

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №40 причинен значительный материальный ущерб на сумму 27 000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 47 минут у ФИО4 находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №14 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука «Samsung NP355V5C-S0NRU» и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, под предлогом проведения профилактики ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №14, не намереваясь в действительности осуществлять профилактику ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 00 минут, действуя умышленно из корыстных побуждений, по договоренности с Потерпевший №14 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №14 передать ему ноутбук «Samsung NP355V5C-S0NRU» и денежные средства в сумме 1 000 рублей в качестве предоплаты, пообещав осуществить профилактику указанного ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №14, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №14 ноутбук «Samsung NP355V5C-S0NRU» и денежные средства в сумме 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ не ранее 18 часов 00 минут Потерпевший №14, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №14 ноутбук «Samsung NP355V5C-S0NRU», стоимостью 20 000 рублей и денежные средства в сумме 1 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №14 обязательства по проведению профилактики ноутбука и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №14

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №14 причинен значительный материальный ущерб на сумму 21 000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 50 минут у ФИО4 находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ранее знакомой Потерпевший №45, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука «HP 17-ca0005ur», принадлежащего Потерпевший №45, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №45, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 около 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, по договоренности с Потерпевший №45 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №45 передать ему ноутбук «HP 17-ca0005ur», пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №45, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая путем обмана похитить полученный от Потерпевший №45 ноутбук «HP 17-ca0005ur».

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут Потерпевший №45 находясь по адресу: г.Н.ФИО7 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №45 ноутбук «HP 17-ca0005ur», стоимостью 20 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №45 обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №45

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №45 причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Кроме того, не ранее 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №13 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно системного блока, принадлежащего ранее знакомой Потерпевший №13, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №13, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт системного блока, ФИО4 около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по договоренности с Потерпевший №13 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №13 передать ему системный блок, пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №13, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №13 системный блок. 

ДД.ММ.ГГГГ не ранее 16 часов 30 минут Потерпевший №13 находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №13 системный блок, стоимостью 36 885 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №13 обязательства по проведению ремонта системного блока и не осуществив его возврат Потерпевший №13

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №13 причинен значительный материальный ущерб на сумму 36 885 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 42 минут у ФИО4 находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №5 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука "Acer Extensa EX 2520-51D5", принадлежащего Потерпевший №14, под предлогом проведения его диагностики и ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №5, не намереваясь в действительности осуществлять диагностику и ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по договоренности с Потерпевший №5 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, пл. Комсомольская, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №5 передать ему ноутбук "Acer Extensa EX 2520-51D5", пообещав осуществить его диагностику и ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №5, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №5 ноутбук "Acer Extensa EX 2520-51D5". 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, Потерпевший №5, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, пл. Комсомольская, 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №5 ноутбук "Acer Extensa EX 2520-51D5", стоимостью 20 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №5 обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №5

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №5 причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Кроме того, не позднее октября 2020, у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно системного блока, принадлежащего ранее знакомой ФИО18, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО18, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт системного блока, ФИО4 не позднее октября 2020 по договоренности с ФИО18 встретился по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, ул. 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО18 передать ему системный блок, пообещав осуществить его ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО18, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от ФИО18 системный блок. 

Не позднее октября 2020, ФИО18 будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, ул. 

<

адрес>, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий ФИО18 системный блок стоимостью 31 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед ФИО18 обязательства по проведению ремонта системного блока и не осуществив его возврат ФИО18

В результате преступных действий ФИО4 ФИО18 причинен значительный материальный ущерб на сумму 31 000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, у ФИО4 находящегося в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №27 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука "HPLapTop 15-bw519ur", принадлежащего Потерпевший №27, под предлогом проведения его диагностики и ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №27, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 36 минут по договоренности с Потерпевший №27 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №27 передать ему ноутбук "HPLapTop 15-bw519ur", пообещав осуществить ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №27, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №27 ноутбук "HPLapTop 15-bw519ur". ДД.ММ.ГГГГ не ранее 16 часов 36 минут, Потерпевший №27, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №27 ноутбук "HPLapTop 15-bw519ur", стоимостью 27 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №27 обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №27

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №27 причинен значительный материальный ущерб на сумму 27 000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 00 минут у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ранее знакомым Потерпевший №7, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих ранее знакомому Потерпевший №7 системного блока под предлогом гарантийного наблюдения за работой программного обеспечения и денежных средств под предлогом приобретения для последнего ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №7, не намереваясь в действительности осуществлять гарантийное наблюдение за работой программного обеспечения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 17 часов 00 минут по договоренности с Потерпевший №7 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, ул. Потерпевший №30, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №7 передать ему системный блок, пообещав осуществить гарантийное наблюдение за работой программного обеспечения, и денежные средства в сумме 11 600 рублей пообещав приобрести для Потерпевший №7 ноутбук, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №7, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №7 системный блок и денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 00 минут Потерпевший №7, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, ул. Потерпевший №30, 

<

адрес>, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №7 системный блок, стоимостью 20 000 рублей и денежные средства в сумме 11 600 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №7 обязательства по приобретению для него ноутбука, осуществлению гарантийного наблюдения за работой программного обеспечения и не осуществив возврат системного блока Потерпевший №7

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №7 причинен значительный материальный ущерб на сумму 31 600 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 26 минут у ФИО4 находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ранее знакомым ФИО19 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно системного блока, принадлежащего ранее знакомой Потерпевший №16, под предлогом его ремонта, под предлогом его диагностики и ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №16, не намереваясь в действительности осуществлять диагностику и ремонт системного блока, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по договоренности с ФИО19 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО19 передать ему системный блок принадлежащий Потерпевший №16, пообещав осуществить его диагностику и ремонт, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО19, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от ФИО19 системный блок.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО19, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №16 системный блок стоимостью 70 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед ФИО19 обязательств по проведению диагностики и ремонта системного блока и не осуществив его возврат ФИО19

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №16 причинен значительный материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 00 минут у ФИО4 находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно принадлежащих ФИО20 денежных средств и ноутбука “Sony SVF1521X1RB” под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО20, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут по договоренности с ФИО20 прибыл по месту жительства последней по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО20 передать ему ноутбук “Sony SVF1521X1RB” и денежных средств в сумме 2 000 рублей в качестве предоплаты, пообещав осуществить ремонт указанного ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО20, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая путем обмана похитить полученные от ФИО20 ноутбук “Sony SVF1521X1RB” и денежные средства в сумме 2 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 00 минут ФИО20, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие ФИО20 ноутбук “Sony SVF1521X1RB”, стоимостью 15000 рублей и денежные средства в сумме 2 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед ФИО20 обязательства по проведению ремонта и не осуществив возврат ноутбука ФИО20

В результате преступных действий ФИО4 ФИО20 причинен значительный материальный ущерб на сумму 17 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 11 часов 27 минут у ФИО4 находящегося по месту работы ранее не знакомого Потерпевший №30 по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука "Sony Vaio" и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №30, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №30, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 11 часов 27 минут находясь по месту работы Потерпевший №30 по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, где действуя умышленно, из корыстных побуждений убедил Потерпевший №30 передать ему ноутбук “Sony Vaio” и денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве оплаты ремонта, пообещав осуществить ремонт указанного ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №30, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от Потерпевший №30 ноутбук “Sony Vaio” и денежные средства в сумме 5 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ранее 11 часов 27 минут, Потерпевший №30, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>А, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №30 ноутбук “Sony «Vaio»”, стоимостью 15 000 рублей и денежные средства в сумме 5 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №30 обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №30

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №30 причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4, находящегося в квартире по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, где он проживал совместно с ФИО18, возник преступный умысел, направленный на ФИО81 хищение чужого имущества, а именно личных вещей, принадлежащих ФИО18

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в 

<

адрес> г.Н.ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на ФИО82 хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что он один находится в квартире, и никто не наблюдает за его преступными действиями, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий от указанных преступных действий в виде причинения имущественного ущерба ФИО18, проследовал в жилую комнату квартиры, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, отыскал в жилой комнате вышеуказанной квартиры и ФИО83 похитил принадлежащее ФИО18 имущество, а именно: 

· палетка теней «HUDA beauty», стоимостью 3500 рублей, 

· тональная основа «Manly Pro», стоимостью 1000 рублей, 

· гель для бровей «Manly Pro», стоимостью 1000 рублей, 

· мусс для бровей «Manly Pro», стоимостью 500 рублей, 

· карандаш для бровей «Manly Pro», стоимостью 400 рублей, 

· карандаш для губ в количестве 3 штук «Manly Pro», стоимостью 300 рублей каждый, а всего 900 рублей, 

· пудра для лица «Manly Pro», стоимостью 1000 рублей, 

· плойка для завивки волос «Babyliss MS22E», стоимостью 3000 рублей, 

· куртка зеленого цвета, стоимостью 500 рублей, 

· пиджак бардового цвета тканевый, стоимостью 1300 рублей, 

· джинсы тканевые серого цвета, стоимостью 1000 рублей, 

· футболка серого цвета, стоимостью 1000 рублей, 

· футболка черного цвета, стоимостью 1000 рублей, 

· рубашка белого цвета, стоимостью 1700 рублей, 

· рубашка белого цвета, стоимостью 1500 рублей, 

а всего ФИО84 похитил имущество, принадлежащего ФИО18 на общую сумму 19 300 рублей.

После этого ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО86 похитил принадлежащее ФИО18 имущество на общую сумму 19 300 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, проживающего в арендованной им квартире по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес> принадлежащей Потерпевший №43, возник преступный умысел, направленный на ФИО85 хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего Потерпевший №43

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в арендованной им квартире по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес> принадлежащей Потерпевший №43, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на ФИО87 хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что он один находится в квартире, и никто не наблюдает за его преступными действиями, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий от указанных преступных действий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №43, проследовал в жилую комнату, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, отыскал и ФИО88 похитил принадлежащее Потерпевший №43 имущество, а именно: пылесос Samsung, стоимостью 3 000 рублей, торшер, стоимостью 500 рублей, гладильную доску Nika Bell classy 1, стоимостью 700 рублей, две подушки, одеяло, плед, общей стоимостью 1700 рублей, а всего ФИО89 похитил имущество Потерпевший №43 на общую сумму 5900 рублей.

После этого ФИО4 с похищенным имуществом вышел из вышеуказанной квартиры и с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО90 похитил принадлежащее Потерпевший №43 имущество на общую сумму 5 900 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут у ФИО4, находящегося по месту работы ранее незнакомой Потерпевший №33 по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, в ходе разговора с последней, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств и ноутбука “Acer Extensa 15”, принадлежащих Потерпевший №33, под предлогом его ремонта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №33, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 12 часов 00 минут находясь по месту работы Потерпевший №33 по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №33 передать ему ноутбук “Acer Extensa 15” и денежные средства в сумме 6 170 рублей в качестве предоплаты, пообещав осуществить ремонт указанного ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №33, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая путем обмана похитить полученные от Потерпевший №33 ноутбук “Acer Extensa 15” и денежные средства в сумме 6 170 рублей. ДД.ММ.ГГГГ не ранее 12 часов 00 минут, Потерпевший №33, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №33 ноутбук “Acer Extensa 15”, стоимостью 37 000 рублей. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 44 минуты Потерпевший №33 осуществила перевод со счета личной банковской карты АО "Тинькофф Банк" денежных средств в сумме 6 170 рублей в качестве авансового платежа за ремонт ноутбука на счет электронного кошелька 

<

***> АО "Киви Банк" открытого по адресу: 

<

адрес>, мкр. Чертаново Северное, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, зарегистрированного на ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №33 денежные средства в сумме 6 170 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №33 ноутбук “Acer Extensa 15” и денежные средства в сумме 6 170 путем обмана, после чего с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №33 обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №33

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №33 причинен значительный материальный ущерб на сумму 43 170 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 30 минут у ФИО4 находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №47 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука "AsusX553MA" и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №47, под предлогом ремонта ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №47, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут по договоренности с Потерпевший №47 прибыл по месту жительства последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №47 передать ему ноутбук "AsusX553MA" и денежные средства в сумме 1 500 рублей, пообещав осуществить ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №47, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученный от Потерпевший №47 ноутбук "AsusX553MA" и денежные средства в сумме 1 500 рублей. Потерпевший №47, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 16 часов 30 минут, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №47 ноутбук "AsusX553MA", стоимостью 25 000 рублей и денежные средства в сумме 1 500 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №47 обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука Потерпевший №47

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №47 причинен значительный материальный ущерб на сумму 26 500 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 21 минуты у ФИО4 находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №54 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука «AcerAspire 5», компьютерной мыши Dexp, сумки для ноутбука Aceline, принадлежащих его знакомому Потерпевший №54, под предлогом усовершенствования ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №54, не намереваясь в действительности осуществлять усовершенствование ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут по договоренности с Потерпевший №54 прибыл по месту работы последнего по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>В, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №54 передать ему ноутбук «AcerAspire 5», компьютерную мышь Dexp, сумку для ноутбука Aceline, пообещав осуществить усовершенствование ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №54, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая путем обмана похитить полученные от Потерпевший №54 ноутбук «AcerAspire 5», компьютерную мышь Dexp, сумку для ноутбука Aceline. ДД.ММ.ГГГГ не ранее 10 часов 15 минут Потерпевший №54, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>В, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №54 ноутбук «AcerAspire 5», стоимостью 40 000 рублей, компьютерную мышь Dexp, стоимостью 100 рублей, сумку для ноутбука Aceline, стоимостью 300 рублей, а всего имущество на общую сумму 40400 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил его путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №54 обязательства по усовершенствование ноутбука и не осуществив возврат ноутбука, компьютерной мыши и сумки Потерпевший №54

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №54 причинен значительный материальный ущерб на сумму 40 400 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 20 минут у ФИО4, находящегося по месту жительства ранее не знакомого Потерпевший №34, по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, в ходе разговора с последним, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №34, под предлогом внесения предоплаты за ремонт ноутбука Sony «Vaio SVE-1711Z1R/B».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №33, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 20 минут находясь по месту жительства Потерпевший №34 по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №34 передать ему денежные средства в сумме 8000 рублей в качестве предоплаты, пообещав осуществить ремонт ноутбука Sony «Vaio SVE-1711Z1R/B», тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №34, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая путем обмана похитить полученные от Потерпевший №34 денежные средства в сумме 8 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 20 минут Потерпевший №34, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие Потерпевший №34 денежные средства в сумме 8 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №34обязательства по проведению ремонта ноутбука.

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №34 причинен значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ не ранее 11 часов 00 минуту, у ФИО4, находящегося по месту жительства ранее знакомого Потерпевший №34, по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, в ходе разговора с последним, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука "Sony Vaio SVE-1711Z1R/B»" и переносной сумки для ноутбука, принадлежащих Потерпевший №34, под предлогом ремонта ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №33, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 11 часов 00 минут находясь по месту жительства Потерпевший №34 по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №34 убедил Потерпевший №34 передать ему ноутбук "Sony Vaio SVE-1711Z1R/B" с переносной сумкой для ноутбука, пообещав осуществить ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение Потерпевший №34, сообщив ему заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая путем обмана похитить полученный от Потерпевший №34 ноутбук "Sony Vaio SVE-1711Z1R/B" и переносную сумку для ноутбука. Потерпевший №34, будучи обманутым и введенным ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 11 часов 00 минут, находясь по адресу: г.Н.ФИО7, 

<

адрес>, передал ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащий Потерпевший №34 ноутбук "Sony Vaio SVE-1711Z1R/B", стоимостью 19 000 рублей и переносную сумку для ноутбука, стоимостью 2 000 рублей, а всего на общую сумму 21000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед Потерпевший №34обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука и переносной сумки Потерпевший №34

В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №34 причинен значительный материальный ущерб на сумму 21 000 рублей.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут у ФИО4 находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ФИО21 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно ноутбука AsusZenBookFlipв комплекте с чехлом, стилусом и денежных средств, принадлежащих ФИО21, под предлогом ремонта ноутбука.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО21, не намереваясь в действительности осуществлять ремонт ноутбука, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО4 по договоренности с ФИО21 прибыл к 

<

адрес> г. Н.ФИО7, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО21 передать ему денежные средства в сумме 6 000 рублей, пообещав осуществить заказ необходимых запчастей для ремонта ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО21, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая путем обмана похитить полученные от ФИО21 денежные средства в сумме 6000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ не ранее 15 часов 30 минут ФИО21, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь у 

<

адрес> г.Н.ФИО7, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие ФИО21 денежные средства в сумме 6 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед ФИО21 обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука ФИО21

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества принадлежащего ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут ФИО4 по договоренности с ФИО21 прибыл к ТЦ "Ривьера" расположенному в 

<

адрес>, г. Н.ФИО7, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО21 передать ему ноутбук «AsusZenBookFlip» в комплекте с чехлом и стилусом, а так же денежные средства в сумме 4 000 рублей, пообещав осуществить ремонт ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО21, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая путем обмана похитить полученные от ФИО21 ноутбук «AsusZenBookFlip в комплекте с чехлом и стилусом, а так же денежные средства в сумме 4 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ не ранее 13 часов 20 минут ФИО21, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, находясь у ТЦ "Ривьера", расположенного в 

<

адрес> г.Н.ФИО7, передала ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие ФИО21 ноутбук «AsusZenBookFlip», чехол для ноутбука, стилс стоимостью 50 000 рублей и денежные средства в сумме 4 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед ФИО21 обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука ФИО21

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества принадлежащего ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 24 минут ФИО4 в ходе телефонного разговора с ФИО21, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО21 перевести ему денежные средства в сумме 8 000 рублей, пообещав приобрести детали для ремонта ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО21, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая похитить путем обмана полученные от ФИО21 денежные средства в сумме 8000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту ФИО21, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, с использованием услуги "Сбербанк Онлайн" осуществила перевод со счета своей банковской карты ПАО "Сбербанк России" № денежных средств в сумме 8000 рублей на указанный ФИО4 счет виртуальной карты АО «Киви Банк» №, открытой по адресу: 

<

адрес>, мкр. Чертаново Северное, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, привязанной к QIWI кошельку 7

<

***>, находящемуся в распоряжении ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие ФИО21 денежные средства в сумме 8 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед ФИО21 обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука ФИО21

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества принадлежащего ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут ФИО4 в ходе телефонного разговора с ФИО21, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедил ФИО21 перевести ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, за доставку деталей для ремонта ноутбука, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО21, сообщив ей заведомо ложные сведения о своих намерениях, в действительности желая путем обмана похитить полученные от ФИО21 денежные средства в сумме 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут ФИО21, будучи обманутой и введенной ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, с использованием услуги "Сбербанк Онлайн" осуществила перевод со счета своей банковской карты ПАО "Сбербанк России" № денежных средств в сумме 2000 рублей на указанный ФИО4 счет виртуальной карты АО «Киви Банк» №, открытой по адресу: 

<

адрес>, мкр. Чертаново Северное, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, привязанной к QIWI кошельку 7

<

***>, находящемуся в распоряжении ФИО4, а ФИО4 получил принадлежащие ФИО21 денежные средства в сумме 2 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил их путем обмана, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, не исполнив взятые на себя перед ФИО21 обязательства по проведению ремонта ноутбука и не осуществив возврат ноутбука ФИО21

В результате преступных действий ФИО4 ФИО21 причинен значительный материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

Таким образом, органом предварительного расследования ФИО4 обвиняется в совершении 64 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; в совершении 3 преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть ФИО91 хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, а также одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. 

В соответствии с ч. 2 ст. 446.2 УПК РФ, с согласия руководителя следственного органа руководитель следственной группы - следователь следственной части Следственного управления УМВД России по г.ФИО2 Е.А вынес постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении 64 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, трех преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ, и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Данное постановление соответствует требованиям закона.

В судебном заседании потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №21, Потерпевший №29, Потерпевший №33, ФИО18, ФИО16, Потерпевший №53, Потерпевший №54, обвиняемый ФИО4, его защитник - адвокат ФИО22, помощник прокурора 

<

адрес> г.ФИО1 Н.А. просили о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО4 и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в связи с тем, что обвиняемый является несудимым, им совершены преступления небольшой и средней тяжести, заглажен причиненный преступлениями вред.

Обсудив заявленное ходатайство, выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению, что ходатайство следователя подлежит удовлетворению, по следующим основаниям.

В соответствии со ст.25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно положениям ст.76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Статьей 446.2 УПК РФ предусмотрено, что уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 настоящего Кодекса, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что предъявленное ФИО4 обвинение в совершении 64 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, трех преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении обвиняемым меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

ФИО4, являющийся юридически несудимым, привлекается к уголовной ответственности за совершение 67 преступлений, отнесенных уголовным законом в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, а также за совершение 1 преступления небольшой тяжести, загладил причиненный преступлением вред, путем принесения извинений потерпевшим, а также возместил имущественный ущерб, причиненный потерпевшим преступлениями. 

Совокупность вышеуказанных обстоятельств свидетельствует об уменьшении общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО4 подлежат прекращению с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Таким образом, обстоятельств, препятствующих освобождению ФИО4 от уголовной ответственности и назначения ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, судом не установлено.

Учитывая характер, степень общественной опасности, фактические обстоятельства преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО4, данные о личности обвиняемого, а также мнения защитника обвиняемого, прокурора, потерпевших, суд считает, что имеются основания для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности, с прекращением в отношении него уголовного дела, с назначением обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, что в данном конкретном случае, будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства. 

При определении размера судебного штрафа суд учитывает положения ч. 1 ст. 104.5 УПК РФ, а также тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение обвиняемого, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанными лицами заработной платы или иного дохода.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО4 отменить. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьба вещественных доказательств по делу определяется судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25.1, 256, 446.2 УПК РФ, 

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении 64 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, ст.76.2 УК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей, установив срок уплаты штрафа - 2 месяца с момента вступления постановления в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО4 отменить; освободить ФИО4 в зале суда. 

Сумма штрафа вносится или перечисляется в банк или в иную кредитную организацию по следующим реквизитам: 

получатель денежных средств: Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес> (Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу ФИО1), 

ИНН 

<

***>, 

КПП525701001, 

БИК 042202001, 

КБК 188 116 210 100 16000 140,

л/с 

<

***>,

р/с 40№, 

Банк получателя: Волго-Вятское ГУ Банка России г. ФИО1, 

назначение платежа: уголовное дело №.

Разъяснить ФИО4, что в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно - правового характер, суд по представлению судебного пристава-исполнителя, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке. 

Разъяснить ФИО4 о необходимости предоставить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

Вещественные доказательства по делу: 

- сведения ПАО "МТС" о детализации соединений по абонентскому номеру 

<

***>, сведения ООО "Т2 Мобайл" о детализации соединений по абонентскому номеру 

<

***>, сведения ООО "Скартел" о детализации соединений по абонентскому номеру 

<

***> (т.14 л.д. 109-111, 125, 127-128,135, 137-139, 146); копия расписки ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и скриншот чека по операции сбербанк онлайн от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 55-57); копии документов: банковская квитанция № ПГ 690470414; банковская квитанция №; справка по операции от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.156-159); копия договора на ремонт/настройку аудио и видео техники № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека о переводе денежных средств (т.3 л.д. 216-218); копия акта приема/передачи оборудования в ремонт, копия квитанции-договора серия 2019, копия акта выполненных работ к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ, фотография коробки из-под ноутбука Lenovo, фотография коробки из-под ноутбука HP, копия расписки от ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.39-45); бланк заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, визитная карточка компьютерного мастера (т.4 л.д. 152-155); акт выполненных работ к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 212, 216); акт приема/передачи техники на ремонт; бланк заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о смерти ФИО12 (т.5 л.д. 34-37); бланк заказа 20820 от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема/передачи техники на ремонт (т.5 л.д. 71-72,74); бланк заказа 20820 от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема/передачи техники на ремонт (т.5 л.д. 71-72,74); акт приема/передачи техники на ремонт (т.5 л.д. 180-181); акт прима/передачи техники на ремонт (т.5 л.д. 209-210); договор об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема/передачи техники на ремонт; фотография паспорта на имя ФИО4 на листа формата А4; банковская выписка; скриншот перевода АО "Тинькофф"; скриншот перевода АО "Тинькофф"; скриншот перевода АО "Тинькофф"; скриншот перевода АО "Тинькофф"; фотография коробки MacBookAir 13/3; копия чеков; гарантийный талон (т.6 л.д. 31-42); акт прима/передачи техники на ремонт (т.5 л.д. 209-210); чек "из Тинькофф банка"; копии договора об оказании услуг № (с); копии акта приема/передачи техники на ремонт; чека из ООО "МВИДЕО"; скриншот с ноутбука (т.6 л.д. 130-136); копия товарного чека № F0529681 от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема/передачи техники на ремонт; скриншоты переводов денежных средств (т.6 л.д. 194-199); копия товарного чека № F0529681 от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема/передачи техники на ремонт; скриншоты переводов денежных средств (т.6 л.д. 194-199); скриншот системного блока "HPPavilionTP01-0014urMT" (т.6 л.д. 230-233); акт приема/передачи техники на ремонт; предложение № B-11024201 от ДД.ММ.ГГГГ; копия товарного чека № B-11024201 от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 133-136); договор об оказании услуг №/II от ДД.ММ.ГГГГ; копия скриншота электронного письма; копия чека перевода с карты на карту (т.8 л.д. 160-164); акт прима/передачи техники на ремонт (т.9 л.д. 209-210); квитанция-договор серии АА №/II от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 25-26); акт приема/передачи техники на ремонт (т.9 л.д. 65-66); акт приема/передачи техники на ремонт (т.9 л.д. 109-110); фото коробки из-под ноутбука "Lenovo", фото коробки из-под ноутбука "HP", фото документов на ноутбук (т.9 л.д. 146-149); квитанция-договор серия АА №/II2, договор об оказании услуг №/II2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 164-167); паспорт от ноутбука "AcerAspire 3 A315-52" (т.10 л.д. 28-29); договор об оказании услуг №III от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 64-66); договор об оказании услуг №II от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 144-146); договор об оказании услуг №/I от ДД.ММ.ГГГГ, копия скриншота чека по операции Сбербанк Онлайн, кассовый чек №, копии скриншотов смс-сообщений от +№ (т.10 л.д. 184-190); копия чека «МВидео»; фотографии ноутбука с сайта «Авито» в количестве 2-шт.; фотография характеристик ноутбук, фотографии ФИО4, договора комиссии №Ч7-0005732 от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека №Ч70003159 (т.10 л.д. 227-235); копии квитанций денежных переводов на трех листах бумаги белого цвета формата А4, скриншоты переписки с ФИО4 на двух листах бумаги белого цвета формата А4 (т.11 л.д. 49-54); копия индивидуальных условий потребительского кредита; скриншоты переписки с ФИО4; скриншот из приложения "Сбербанк Онлайн";скриншот объявления с интернет-сайта "Авито" (т.11 л.д. 101-107); копии скриншотов (т. 11 л.д.140-149); договор об оказании услуг №/V от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на 6500 рублей; договор на оказание услуг ОП ООО "Эр-Эс Сервис" филиал "Эр-Эс Сервис Волга"; договор гарантийного обслуживания от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ (т.11 л.д. 188-192); акт приема/передачи техники на ремонт; товарный чек № НН6-023656 от ДД.ММ.ГГГГ; акт выполненных работ 12513 от ДД.ММ.ГГГГ; бланк заказа № от ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д. 31-35); копия кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ №R9568547; копия товарного чека № R9568547 от ДД.ММ.ГГГГ; бланк заказа №; акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема передачи техники на ремонт (т.12 л.д. 74-79); квитанция-договор серия 201 №/V от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № U1158031 от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, копия чека №U1158031 от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта (т.12 л.д. 126-134); копии счет-фактуры на ноутбук "AcerExtensaEX2520-51D5", копии отрывного листа с объявления (т.12 л.д. 155-156); квитанция-договор серия 021 №/V; лист бумаги с двумя фотографиями: коробкой из-под ноутбука и бланка заказа; лист бумаги с фотографией фрагмента бумаги от объявления (т.12 л.д. 189-192); товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ; договор на установку программного обеспечения 40058439 от ДД.ММ.ГГГГ; акт прима устройства № от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 32-35); акт приема устройства № от ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты ноутбука (т.13 л.д. 81-83); копия договора купли-продажи 

<

адрес> АА 4146737; договор найма квартиры от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 104-107); акт приема устройства № UA от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 138-139); выписка по расчетному счету QIWI Кошелька № (т.14 л.д. 149-160); копии чека о покупке ноутбука; акт приема устройства № от ДД.ММ.ГГГГ; условия договора (т.13 л.д. 218-211); акт приема устройства № от ДД.ММ.ГГГГ; Условия договора от ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д. 29-31); акт приема устройства № от ДД.ММ.ГГГГ; Условия договора от ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д. 29-31); гарантийный талон ASUS; копии акта приема устройства № от ДД.ММ.ГГГГ; копии выписки по счету дебетовой карты VisaClassic№ ***0532 за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; копии выписки по счету дебетовой карты VisaClassic№ ***0532 за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; копии товарного чека № U9616891 от ДД.ММ.ГГГГ; детализации оказанных услуг с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д. 63-78), хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в деле;

- договор оказания услуг №/II от 18.08.2020Э, возвращенный на ответственное хранение Потерпевший №3 (т.11 л.д. 108); договор об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенный на ответственное хранение Потерпевший №55 (т.6 л.д. 84-87); акт приема устройства № от ДД.ММ.ГГГГ; условие договора на 1-м листе, возвращенные на ответственное хранение Потерпевший №16. (т.12 л.д. 233-235) - считать переданными по принадлежности;

- сотовый телефон "XiaomiRedmiNote 8T" IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств (т.15 л.д. 25) - передать по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Приокский районный суд г.ФИО1 в течение 10 суток со дня оглашения. 

Сторонам разъяснены сроки изготовления протокола судебного заседания, а так же право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течении трех суток со дня окончания судебного заседания и принесения на него замечаний в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья О.А. Воротникова